ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC Fone (048) 3664-4400
ww.agricultura.sc.gov.brgabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício nº 704/2024                                                 Florianópolis, 3 de dezembro de 2024.

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 2069/SCC-DIAL-GEAPI,
que encaminha cópia da Indicação nº 0753/2024, subscrita pelo Deputado Carlos
Humberto, por meio do qual sugere a aquisição e disponibilização de dois arados, cada um
com dois metros de largura e seis lâminas, além de um subsolador, para o desenvolvimento
das atividades agrícolas do Município de Benedito Novo, em conformidade com o Ofício nº
GP/DL/1458/2024, oriundo da Alesc, solicitando análise e manifestação desta Pasta, vimos
informar que as aquisições realizadas por esta Secretaria ocorrem exclusivamente por meio
de recursos provenientes das seguintes modalidades:

1. Emendas Federais, oriundas da bancada federal para compra de equipamentos;
2. Convênios Estaduais, com recursos advindos de emendas impositivas
parlamentares;
3. Convênios, transferências voluntárias realizadas quando a Secretaria de Estado
da Agricultura e Pecuária (SAR) tem disponibilidade financeira orçamentária.

Após análise, constatamos que o município de Benedito Novo não foi contemplado
por nenhuma das modalidades acima mencionadas. Além disso, verificamos que não há
registros de solicitações formais encaminhadas a esta Secretaria para aquisição de
equipamentos por parte deste município.

Por fim, esclarecemos que não há equipamentos pendentes de entrega pela SAR ou
previsão de envio para o município de Benedito Novo.

Atenciosamente,

[Assinatura Digital]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

Senhora
NATHALIA DA SILVA ZIMERMANN
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Casa Civil
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
90

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

U
0Q

95
B

4.

12

http://www.agricultura.sc.gov.br/
mailto:gabinete@agricultura.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: VU0Q95B4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 03/12/2024 às 18:48:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0OTA0XzE0OTE3XzIwMjRfVlUwUTk1QjQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014904/2024 e o código VU0Q95B4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2163/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 4 de dezembro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, em resposta à Indicação nº 0753/2024,
de autoria do Deputado Carlos Humberto, encaminho o Ofício nº 704/2024, da Secretaria de Estado
da Agricultura e Pecuária, contendo informações a respeito da aquisição e disponibilização de dois
arados e um subsolador para o desenvolvimento das atividades agrícolas do Município de
Benedito Novo.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
90

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
71

7F
4U

Y
P

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 717F4UYP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 05/12/2024 às 17:44:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0OTA0XzE0OTE3XzIwMjRfNzE3RjRVWVA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014904/2024 e o código 717F4UYP
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.